Ata 405/2019 Aos dezenove dias do mês de março de 2019, reuniram-se os 1

membros do CMS, no auditório localizado no 2º piso da biblioteca publica 2

sita a Avenida Tiradentes 1165, Centro, Toledo Pr. as 18hs15min para 3

realização da reunião extraordinária  com a seguinte pauta. Apreciação e 4

Deliberação do Projeto de Lei n° 17, de 2019 de autoria da Vereadora Marli 5

do Esporte; Apreciação e Deliberação do Projeto de Lei n° 22, de 2019 de 6

autoria do Vereador Edmundo Fernandes; Apreciação e Deliberação do 7

regimento Interno da XV Conferência Municipal de Saúde de Toledo; 8

Apreciação e Deliberação Plano de Educação - PROEPSUS; Dorival da início a 9

reunião apresentando os cartazes de divulgação da conferência e pede apoio 10

para os conselheiros para distribuir os mesmos, informa que o restante do 11

material não ficou pronto, e ainda está no aguardo da confecção dos crachás 12

e das camisetas que serão usados na conferência. Úrsula fala da importância 13

de se colocar os cartazes no terminal rodoviário, Dorival coloca que esta 14

sendo questionado sobre os questionamentos da conferência, fala da baixa 15

adesão de delegados e dos conselheiros que não se fizeram presentes nas 16

prés-conferências, fala ainda da necessidade de se fazer uma recomposição 17

paritária do conselho atual logo após a conferência. Úrsula coloca sobre 18

alguns conselheiros estarem indo a Câmara Municipal de Toledo e dizendo 19

que serão delegados na conferência mesmo sem ter participado de uma pré-20

conferência, Dorival explica sobre o regimento e que isso não é possível de 21

acontecer. Conselheiro Pierre questiona se existe alguma possibilidade de se 22

punir o conselheiro que não tenha conduta ética quanto conselheiro, Dorival 23

explica que nenhum conselheiro é autorizado em falar algo em nome do 24

conselho, apenas presidente do conselho pode fazer isso, salvo quando o 25

mesmo nomeia alguém no seu lugar. Presidente Dorival faz a leitura da 26

pauta da reunião, cita que o Plano de Educação - PROEPSUS não será 27

apresentado e solicita exclusão de pauta, aprovado pela plenária. Dorival faz 28

a apresentação do regimento interno da XV Conferência Municipal de Saúde 29

de Toledo, e coloca o regimento em votação, Regimento Interno da XV 30

Conferência Municipal de Saúde aprovado pela plenária. Dorival coloca a 31

necessidade de se nomear a Comissão Eleitoral para o processo de eleição 32

para os novos conselheiros no dia da Conferência, os membros são: Michele 33

Christiane Minozzo, Genésio Nilson Franceschi, Marli Vieira Vitto e Elisabete 34

Medeiros Backes. Dando continuidade a pauta da reunião, Dorival explana 35

sobre o Projeto de Lei Nº 22/2019 de autoria do Vereador Edmundo 36

Fernandes que dispõe sobre a possibilidade de se disponibilizar internet sem 37

fio aos usuários das Unidades PAM - Pronto Atendimento Municipal e UPA - 38

Unidade Pronto Atendimento, Conselheira Daniela questiona sobre o custo 39

que a Secretaria de Saúde terá com essa instalação, Conselheira Paula diz 40

que essa disponibilidade pode gerar pontos ruins e bons, exemplo de mau 41

uso do usuário ou do trabalhador que terão acesso a internet, Dorival coloca 42

o Projeto de Lei Nº 022/2019 em votação, Projeto de Lei não aprovado pela 43

plenária em virtude do projeto não ser claro em como terá seu 44

funcionamento, quais os custos desse projeto, e que se entende a 45

necessidade de tal disponibilização em todas as áreas de aglomeração de 46

pessoas. Presidente Dorival explana ainda sobre o Projeto de Lei 017/2019 47

de autoria da Vereadora Marli do Esporte que dispõe sobre a possibilidade 48

de agendamento por telefone por idosos e portadores de deficiência nas 49

Unidades de Saúde de Toledo. Conselheiro Pierre coloca que o direito deve 50

ser de todos não apenas de idosos e deficientes físicos, Daniela cita a 51

dificuldade dos usuários em acessar esse tipo de serviço e que de certa 52

maneira isso tira a responsabilidade da gestão para com o usuário, projeto 53

de Lei 017/2019 colocado em votação, plenária do Conselho Municipal de 54

Saúde não aprova o Projeto de Lei 017/2019. Dorival coloca sobre o 55

atendimento de pacientes portadores de tuberculose e hanseníase no 56

ambulatório do Mini Hospital sobre a responsabilidade da Enfermeira 57

Marlene, o qual não existe um médico desde o mês de julho de 2018; a 58

plenária do conselho faz a deliberação em oficializar a Secretaria de Saúde 59

sobre a reposição de tal médico, e em quantos dias retornará esse 60

atendimento aos usuários do Município. Conselheira Paula coloca sobre a 61

falta de psiquiatra para atendimento nos Prontos Atendimentos do 62

Município. Dorival cita a necessidade da instalação de um bebedouro no 63

Mini Hospital com urgência, plenária decide oficializar a Secretaria de Saúde 64

sobre essa necessidade. Dorival agradece a presença de todos e encerra a 65

reunião. Assim sem mais eu Daniela Brandini lavrei esta presente ata que 66

será assinada por mim e os demais conselheiros. 67

  68